
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI 

 LANZO, CERONDA E CASTERNONE 
(con sede in Ceres) 

 (Ala di Stura, Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, Fiano Germagnano, Givoletto, La Cassa, 

Lanzo Torinese, Monastero di Lanzo, Pessinetto, Val della Torre, Vallo Torinese, Varisella) 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 131 DEL 19/04/2024 REG.GEN 

 
 

 

OGGETTO: 

DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO VALLI DI LANZO, CERONDA E 

CASTERNONE - PROGETTO STRATEGICO "LE VALLI E LE IMPRESE" - AZIONE 

C1.2 "ACQUISTO DI MATERIALI PER REALIZZAZIONE DEL FESTIVAL DEL 

DISTRETTO" - AFFIDAMENTO ALLA DITTA "SPUNTO CREATIVO" DI RICCHIERI 

STEFANIA, CORRENTE IN LANZO T.se - CUP B88C21000200007 - CIG: 

B1147313B3.      

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dott. Alessandro BRIA BARET 

 

Rilevato che la Regione Piemonte “al fine di proseguire nella politica di sostegno dei Distretti del 

Commercio per il perseguimento delle finalità di sviluppo del settore del commercio e per il raggiungimento 

degli obiettivi previsti dalla normativa e dalla programmazione regionale, con la D.G.R. n. 2-5434 del 

26/07/2022 sono stati approvati i criteri e le modalità per l'emanazione di un bando di finanziamento a 

sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte.” 

 

Vista la D.D. 27 luglio 2022, n. 184 del Settore Commercio e terziario – Tutela dei consumatori con cui la 

Regione Piemonte ha emanato un bando a sostegno di progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti 

nell’Elenco regionale del Piemonte; 

 

Atteso che il bando è finanziato dal trasferimento di risorse risultanti dalla riserva di premialità per la 

mancata rendicontazione da parte di alcune Regioni dei progetti finanziati a valere sulla deliberazione CIPE 

n. 125 del 23 novembre 2007, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 76 del 31 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

marzo 2007, recante “Direttive per la semplificazione dei criteri di riparto e di gestione del cofinanziamento 

nazionale dei progetti strategici di cui all’articolo 16, comma 1 della legge 7 agosto 1997 n. 266”; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 106 del 28/09/2022 ad oggetto “ADESIONE AL BANDO DELLA 

REGIONE PIEMONTE A SOSTEGNO DI PROGETTI STRATEGICI DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 

APPROVATO CON D.D. 184/A2009B/2022 DEL 27/07/2022 - PROGETTO "LE VALLI E LE IMPRESE". 

 

Atteso che con Prot. n. 4765 del 30/09/2022 è stata inoltrata istanza di candidatura per il bando in argomento, 

per il progetto denominato “Le Valli e le Imprese” con un quadro economico di € 329.000,00 suddiviso in 

investimenti in conto capitale e parte corrente, con compartecipazione finanziaria da parte di questa Unione 

Montana per un importo pari al 20% dell’importo di spesa per complessivi € 65.800,00; 

 

Viste le comunicazioni della Regione Piemonte agli atti Prot. n. 6035 del 14.12.2022 e n. 6068 del 

19/12/2022; 

 

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale del Settore Commercio e Terziario - Tutela dei Consumatori 

della Direzione Cultura e Commercio DD 340/2009B/2022 del 13/12/2022 il progetto “Le Valli e le 

Imprese” è stato ammesso a finanziamento per complessivi € 263.200,00, suddiviso in parte capitale e parte 

corrente; 

 

Rilevato che l’investimento in conto capitale identificato come “Azione C 1.2 – Acquisto arredi per festival 

Distretto” prevedeva un Contributo Regionale pari ad € 36.000,00 ed un cofinanziamento dell’Unione 

Montana Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone pari ad € 9.000,00, per un totale di spesa pari ad € 45.000,00; 

 

Considerato che con nota illustrativa trasmessa con PEC al Prot. UMVLCC n. 4321 del 07/08/2023, e 

relativo verbale del Consiglio del Distretto del 28/07/2023, veniva proposta una modifica parziale del 

progetto strategico del Distretto - Azione C 1.2 come di seguito meglio descritta: 

• azione C 1.2 - acquisto di materiali per realizzazione del Festival del Distretto: più stand da distribuire 

ai vari comuni e acquisto roll-up e materiale di promozione; 

• azione C 5.2 – creazione e diffusione di un sito internet del Distretto: nuovo sito internet del Distretto 

del Commercio; 

 

Rilevato che la suddetta proposta di modifica parziale veniva accolta dalla Regione Piemonte – Settore 

Commercio e Terziario con nota Prot. UMVLCC n.4508 del 23/08/2023; 

 

Dato atto che il quadro economico approvato relativo alle Azioni C 1.2 e C 5.2 è quindi il seguente: 

AZIONE C 1.2 - ALLESTIMENTI FESTIVAL DEL DISTRETTO 

GAZEBO a) IMPORTO 8.024,86 € 

ROLL-UP b) IMPORTO 1.360,38 € 

   c) TOTALE (a+b) 9.385,24 € 

AZIONE C 5.2 - REALIZZAZIONE SITO INTERNET DISTRETTO 

SITO INTERNET d) IMPORTO 27.500,00 € 

   e) TOTALE (c+d) 36.885,24 € 

   f) IVA 22% (e*0,22) 8.114,76 € 

   g) COMPLESSIVO 45.000,00 € 

FINANZIAMENTO REGIONE PIEMONTE 80% 36.000,00 € 

CO-FINANZIAMENTO 20% 9.000,00 € 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’affidamento, relativamente all’Azione C 1.2, della fornitura di 

n.6 gazebo e n.6 roll-up, personalizzati con grafiche in quadricromia riportanti i loghi del Distretto del 

Commercio, Unione Montana VLCC e Regione Piemonte, necessari per gli allestimenti dei Festival del 

Distretto del Commercio; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 che recita: “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Vista l’importo e la tipologia della fornitura di cui trattasi, si è ritenuto di consultare, mediante piattaforma 

telematica TRASPARE, la Ditta “Spunto Creativo” di Ricchieri Stefania, con sede in Via Roma 21 – Lanzo 

T.se (P.IVA 11576160011), che con preventivo protocollato in data 19/03/2024 al numero 1552, si è resa 

disponibile all’esecuzione della fornitura in oggetto per un importo pari ad € 6.842,40 oltre IVA 22% pari ad 

€ 1.505,33 per un totale complessivo pari ad € 8.347,73. 

 

Esaminata l’offerta pervenuta in relazione alle attività da svolgersi, esprime parere favorevole alla 

sostenibilità dei contenuti dell’offerta;  

 

Dato atto altresì:  

• Della regolarità dell’offerta pervenuta; 

• Che il codice CUP assegnato al progetto è il seguente: B88C21000200007 

• Che in relazione all’affidamento di cui trattasi è stato richiesto all’ANAC il seguente CIG B1147313B3; 

• Di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta suddetta attraverso il documento di regolarità 

contributiva DURC; 

• Che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 52 del D.lgs 36/2023 certificati dalla ditta; 

 

Preso atto: 

• della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 20 del 20/11/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 

• della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 29 del 19/12/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

• della Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 2 del 18/01/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

• del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 

18/04/2016;  

• dello Statuto dell’Ente; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

Visti: 

• Il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 ed in particolare gli Artt. 191 comma 3 e 194 comma 1; 

• Il D.Lgs n° 36/2023 del 31/03/2023, Codice dei Contratti Pubblici; 

• Le norme nazionali e regionali per gli Enti Locali ed in materia di contratti pubblici; 

• Il D.Lgs n° 81/2008; 

 

Dato atto altresì di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse in conformità a quanto previsto dall’art. 

16 del D.lgs 36/2023, nonché dall’art. 6/bis della Legge 241/1990; 

 

Dato atto che con Decreto del Presidente dell’Unione Montana VLCC n° 27 del 02.11.2021 veniva nominato 

il sottoscritto Dr. Alessandro BRIA BARET Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali attribuite ai 

Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del precitato D.lgs n° 267/00; 

 

Richiesta l’attestazione sulla regolarità contabile e copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 151 e 153, 5° comma, del D.lgs 267/00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINA 

 
1. Di recepire integralmente quanto esposto nella premessa del presente atto; 

2. Di approvare l’offerta come descritta in premessa della ditta Ditta “Spunto Creativo” di Ricchieri Stefania, 

con sede in Via Roma 21 – Lanzo T.se (P.IVA 11576160011), protocollata in data 19/03/2024 al numero 

1552, relativa alla fornitura di n.6 gazebo e n.6 roll-up personalizzati con grafiche in quadricromia riportanti 

i loghi del Distretto del Commercio, Unione Montana VLCC e Regione Piemonte, e necessari per gli 

allestimenti dei Festival del Distretto del Commercio. 

3. Di rilevare che, per l’espletamento della fornitura suddetta, è stato offerto un corrispettivo pari ad € 6.842,40 

oltre IVA 22% pari ad € 1.505,33 per un totale complessivo pari ad € 8.347,73 ritenuto congruo e 

rispondente alle necessità; 

4. Di precisare che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

D.lgs 36/2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di lavoro ed a quanto sopra espresso; 

5. Di dare atto che il codice CUP è il seguente: B88C21000200007; 

6. Di rilevare che il Codice identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B1147313B3; 

7. Di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta suddetta attraverso il documento di regolarità 

contributiva DURC in corso di validità; 

8. Di dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica dei requisiti di cui all’art. 52 

del D.lgs 36/2023; 

9. Di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del 

D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

10. Di impegnare la spesa complessiva di € 8.347,73 al Capitolo 6270/2/10 - Codice 01.06.2 del Bilancio 

2024/2026, denominato “ACQUISTO ARREDO PER FESTIVAL DISTRETTO”, che presenta sufficiente 

disponibilità; 

11. Di dare atto che la spesa complessiva di € 8.347,73 verrà finanziata come segue: 

▪ € 6.678,18 – 80% importo finanziato da Contributo Regionale; 

▪ € 1.669,55 – 20% importo finanziato da fondi propri dell’Unione Montana VLCC; 

12. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 33/2013, 

mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

13. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90 che il Responsabile del Procedimento (RUP) è il 

sottoscritto Dott. Alessandro BRIA BARET, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione 

Montana VLCC; 

14. Di rilevare che l’affidamento di cui trattasi è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L.136/2010 e s.m. e i.; 

15. Di evidenziare che l’affidatario è tenuto al rispetto delle norme contenute nel Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici dell’Unione Montana di cui al D.P.R. 62/2013; 

16. Di dare atto il perfezionamento delle obbligazioni (esigibilità) è prevista nell’esercizio in cui la relativa 

obbligazione giuridica verrà a scadere; 

17. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267; 

18. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Alessandro BRIA BARET 
Firmato digitalmente 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B1147313B3 AREA TECNICA 2024 222 01062 6270 2 10 U.2.02.06.99.999 8.347,73 

 


